
Abstrakt 

  

  Bakalářská práce se zabývá Spolkem pro ženské studium Minerva, který byl založen 

roku 1890 Eliškou Krásnohorskou, za účelem zřízení prvního českého dívčího gymnázia 

Minerva. Autorka v práci sleduje vztah Elišky Krásnohorské a spolku Minerva od samotné 

iniciativy k jeho založení, a popisuje chod spolku a dosažení významných cílů až po odchod 

Elišky ze spolku. Zaměřuje se na osobu Elišky Krásnohorské, významné osobnosti literárního, 

kulturního a společenského života 2. poloviny 19. století. Práce sleduje především proces 

vývoje dívčího vzdělávání a nastiňuje historický vývoj ženské emancipace v českých zemích 

19. století. Práce přináší edici korespondence, které Krásnohorská adresovala F. X. Prusíkovi, 

který s ní na založení a chodu Minervy úzce spolupracoval. Práce vychází z dochovaných 

pramenů soukromé i úřední povahy a jeho doplněna o sekundární literaturu. Autorka vycházela 

také z dobových periodik a soukromé korespondence Elišky Krásnohorské, která je uložena 

v literárním archivu Památníku národního písemnictví.  

 

Klíčová slova: Spolek, Minerva, Eliška Krásnohorská, Ženské listy, 19. století  

 

 


